

Instytut Pamięci Narodowej - Poznań

<https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/164611,40-rocznica-smierci-Piotra-Majchrzaka-ofiary-stanu-wojennego-Poznan-18-maja-2022.html>
23.04.2024, 18:23

40. rocznica śmierci Piotra Majchrzaka, ofiary stanu wojennego - Poznań, 18 maja 2022









11 maja 1982 r. nastoletni Piotr Majchrzak w trakcie powrotu do domu został dotkliwie pobity. Do zdarzenia doszło na ul. Fredry, w ścisłym centrum Poznania. Z akt śledztwa wynika, że o godz. 21:05 do nieprzytomnego, pobitego nastolatka ZOMO wezwało pomoc medyczną. Piotr Majchrzak w stanie ciężkim został przewiezony do szpitala, gdzie pomimo prób ratowania życia zmarł 18 maja 1982 r. Poznańska prokuratura wszczęła śledztwo w celu ustalenia okoliczności zdarzenia oraz sprawców pobicia ze skutkiem śmiertelnym. Postępowanie śledczych nawet dzisiaj budzi wiele zastrzeżeń, przede wszystkim nie ustalono sprawców oraz nie wyjaśniono okoliczności śmierci.

Piotr Majchrzak urodził się 12 marca 1963 roku w Poznaniu. Był jednym z czterech synów Teresy i Józefa Majchrzaków. Wychował się w domu, w którym tradycje patriotyczne były szczególnie istotne. Jego ojciec był successnikiem Poznańskiego Czerwca 1956, marką działacza opozycji antykomunistycznej. Piotr Majchrzak był uczniem Technikum Ogrodnictwa w Rokietnicy. Interesował się sportem, w szczególności tenisem i muzyką. Tenował karate. Od nastoletnich lat angażował się w działalność opozycyjną, organizując imprezy kulturalne, często służył opinię przez listy był legitymowany i recepcyjny przez funkcjonariuszy. Wraz ze znajomymi 13 dnia każdego miesiąca zbierał się na czarny, brzośniwiadał w manifestacjach sprzeciwiających się wprowadzeniu stanu wojennego w Polsce.

11 maja 1982 roku około godziny 21 został dotkliwie pobity w centrum Poznania przy ulicy Fredry. W stanie nieprzytomności został do Szpitala Wojewódzkiego przy ulicy Łaskiej w Poznaniu.

Piotr Majchrzak zmarł 18 maja 1982 roku w szpitalu nie odzyskując przytomności. Lokalne media opisywały poczynania sędziów śledczych. Ze względu na to, że w tym czasie nie było jeszcze ustawy o odpowiedzialności za przestępstwa sędziów, nie ustalono sprawców. Według opinii tak samo mógł być spowodowany w skrajnym stopniu i twardej narządami bicia w skrajnym stopniu.

Tutaj po śmierci nastolatka prokuratura wszczęła śledztwo. Nie ustalono sprawców, nie ustalono w sposób rzetelny co skutkowało nie wyliczonymi sprawcami. Według opinii sędziów – Piotr miał zostać uderzony przez Mariana O. parsońka, według innych – sprawcami śmiertelnego pobicia mieli być funkcjonariusze ZOMO, którzy przy pomocy pałki milicyjnych mieli zaskarżać wrzucającego do domu nastolatka.

21 maja 1982 roku na cmentarzu Miłostowskim w Poznaniu odbył się pogrzeb Piotra. Jakiś miesiąc później odbyła się uroczystość pogrzebowa, a sama ceremonia przybrała manifestacyjną formę.

W tym roku miało 40 lat od wspomnianych wydarzeń. Sprawa śmierci Piotra Majchrzaka do dziś nie została ostatecznie rozstrzygnięta przez sąd. W 1991 roku Nadzwyczajna Komisja do Zbadania Okoliczności Śmierci Spraw Wewnętrznych uznała Piotra Majchrzaka za ofiarę stanu wojennego. W 2007 roku prokuratura IPN odnowił śledztwo w sprawie śmierci Piotra Majchrzaka. W 2011 roku rodzice składali skargę do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka i siedział w Strasburgu. Latem 2014 roku Europejski Trybunał Praw Człowieka potwierdził zgodność z prawem.

W maju 2022 roku szczątki Piotra Majchrzaka zostały ekshumowane. Spoczywają w grobie swojej matki na cmentarzu Junikowskim w Poznaniu. Mimo upływu lat rodzina wciąż czeka na prawdę...

scs.n

W 40. rocznicę tej tragedii, po mszy świętej i złożeniu kwiatów przy głazie Piotra Majchrzaka na ul. Fredry, w Muzeum Powstania Poznańskiego – Czerwiec 1956 odbył się wernisaż wystawy „Czekając na prawdę. Piotr Majchrzak 1963–1982”. Wystawa została

przygotowana w oparciu o zbiory Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości, akta Instytutu Pamięci Narodowej oraz archiwum rodzinne państwa Majchrzaków.

Instytut Pamięci Narodowej na uroczystości reprezentował dyrektor poznańskiego oddziału dr hab. Rafał Reczek.